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Zákazka „Počítače, notebooky a príslušenstvo – 01“ 

vyhlásená v rámci DNS „IKT pre Univerzitu Komenského v Bratislave“ 

 

Vysvetlenie č. 3 

Otázka č. 1 

Týmto si Vás dovoľujeme požiadať o vysvetlenie k nasledovnej otázke:  

1. Verejný obstarávateľ v súťažných podkladoch, v časti „Príloha č.2 Kúpna zmluva“, v článku III., bod 

3.3b Kúpnej zmluvy uvádza ako podmienku úspešnej dodávky „dodať tovar do dvoch pracovných dní 

od potvrdenia objednávky“. Vzhľadom na skutočnosť, že je v súčasnosti globálny trh IKT produktov 

výrazne ochromený pretrvávajúcou pandémiou Korona vírusu nie je z pohľadu dodávateľa v žiadnom 

prípade možné požiadavku Verejného obstarávateľa splniť. Vzhľadom na potrebu výroby niektorých zo 

zariadení v špeciálnej konfigurácii spĺňajúcej všetky obstarávateľom vymienené technické špecifikácie, 

následnej dopravy zariadení na územie Slovenskej republiky a rozdistribuovania na Verejným 

obstarávateľom vymienené miesta dodania, nie je možné tieto dodať v požadovanej lehote 2 dní odo 

dňa potvrdenia objednávky.  

OTÁZKA: Vzhľadom na uvedené, bude Verejný obstarávateľ akceptovať lehotu dodania do 35 

pracovných dní odo dňa potvrdenia oficiálnej objednávky? 

 

Odpoveď č. 1 

Verejný obstarávateľ uvádza, že požadované predĺženie lehoty považuje za neprimerané a z 

objektívnych dôvodov trvá na lehote uvedenej v Kúpnej zmluve. 

 

Otázka č. 2 

Otázky ku konkrétnej zákazke zadávanej na základe DNS „2553/2020-001 - Počítače, notebooky a 

príslušenstvo – 01“ 

Verejný obstarávateľ vo svojich odpovediach na otázky záujemcov tvrdí, že spôsob popisu jednotlivých 

položiek predmetu zákazky a definovanie počtu obstarávaných kusov predmetu zákazky je 

zrozumiteľný, prehľadný a poskytnutie špecifikácie v akejkoľvek inej forme by bolo podľa jeho 

subjektívneho názoru neprehľadnejšie. 

Dovoľujeme si verejnému obstarávateľovi uviesť, koľkokrát sme museli po otvorení zákazky v systéme 

JOSEPHINE klikať myšou, aby sme zistili pre 30 položiek konkrétny popis predmetu zákazky počet kusov 

– konkrétne 62 krát !!! A popri tom sme museli opis predmetu zákazky kopírovať do samostatného 

dokumentu, aby sme sa mohli potom plnohodnotne venovať identifikovaniu a naceňovaniu 

požadovaného predmetu zákazky. Čokoľvek iné ako bolo zvolené verejným obstarávateľom na opis 

predmetu zákazky by bolo rýchlejšie a prehľadnejšie, nehovoriac o rozporoch so zákonom o verejnom 

obstarávaní uvádzaným v otázke nižšie.  

Opis predmetu zákazky musí byť podľa § 42 ods.1 zákona o verejnom obstarávaní opísaný jednoznačne 

a úplne. 



Verejný obstarávateľ požaduje podľa záložky „Katalóg položiek“ dodať pod ID 1093 Prezentačný 

notebook. Po rozkliknutí jeho špecifikácie získa záujemca nasledovné informácie „1093 - Prezentačný 

notebook. Parametre. Popis. Notebook na prezentáciu v učebniach s VGA a HDMI výstupom“. Uvedený 

popis je v rozpore s § 42 ods. 1 zákona o verejnom obstarávaní – opis nie je ani jednoznačný ani úplný. 

Verejný obstarávateľ požaduje podľa záložky „Ponuky a žiadosti“ dodať Prezentačný notebook pod ID 

41565 – ide o úplne iné ID ako v záložke „Katalóg položiek“. Po rozkliknutí jeho špecifikácie získa 

záujemca nasledovné informácie „Uhloprečka ("): 15.6 Rozlíšenie: 1920x1080 Pomer: 

0.67291666666667 Display: matný Dotykový: N Grafika Druh: integrovaná CPU: i3-8745 RAM (GB): 8 

DDR4 SSD (GB): 256 VGA: A HDMI: 1 USB-A: 3 Audio: A Kamera: A LAN: A WiFi: AC BT: A DVD: A KEY-N: 

A Čitač kariet: A System: WIN Hmotnosť max.(Kg): 2.2“. 

Opis predmetu zákazky Prezentačný notebook má odlišné ID a odlišný popis v záložke „Katalóg 

položiek“ a v záložke „Ponuky a žiadosti“. Uvedené je v rozpore s § 42 ods. 1 zákona o verejnom 

obstarávaní – opis nie je ani jednoznačný ani úplný ako aj so základným princípom verejného 

obstarávania podľa § 10 ods. 2 zákona o verejnom obstarávaní – konkrétne princípom 

transparentnosti. 

A iný popis predmetu zákazky „Prezentačný notebook“ je v tzv. „Základnom elektronickom katalógu“, 

ktorý je v JOSEPHINE v časti, kde bolo vyhlásené samotné DNS. Neschopnosť verejného obstarávateľa 

popísať predmet zákazky jednoznačne a úplne vo všetkých častiach vyhlásenej zákazky nemôže byť na 

ujmu záujemcov. Ich úlohou nie je robiť pátranie po jednoznačnom a úplnom popise predmetu zákazky 

naprieč tzv. „Základným elektronickým katalógom“, ktorý je v JOSEPHINE v časti, kde bolo vyhlásené 

samotné DNS a popise uvedenom pri samotnom zadávaní zákazky „2553/2020-001 - Počítače, 

notebooky a príslušenstvo – 01“. Nehovoriac o tom, že raz je popis predmetu zákazky uvedený vo 

forme tabuľky a potom vo forme hutného neštruktúrovaného textu. 

 

Zároveň sú medzi týmito popismi aj rozpory, uvádzame ich prehľadne v tabuľke: 

 
Tzv. Základný elektronický 
katalóg 

Elektronický katalóg v zákazke 
„2553/2020-001 - Počítače, notebooky a 
príslušenstvo – 01“ 

LAN A 
 

WiFi AC 
 

Uhloprečka (") 15.6 15.6 

Rozlíšenie 1920x1080 1920x1080 

Pomer 16:9 0,67291666666667 

Display matný matný 

Dotykový N N 

Grafika Druh integrovaná integrovaná 

CPU i3-8745 i3-8745 

RAM (GB) 8 DDR4 8 DDR4 



SSD (GB) 256 256 

VGA A A 

HDMI 1 1 

USB-A 3 3 

Audio A A 

Kamera A A 

BT A A 

DVD A A 

KEY-N A A 

Čitač kariet A A 

System WIN WIN 

Hmotnosť max.(Kg) 2.2 2.2 

 

Mimochodom si dovoľujeme uviesť, že verejný obstarávateľ u notebookov opravil parameter pomer 

strán iba v tzv. „Základným elektronickým katalógom“, ktorý je v JOSEPHINE v časti, kde bolo vyhlásené 

samotné DNS a nie v samotnom zadávaní zákazky „2553/2020-001 - Počítače, notebooky a 

príslušenstvo – 01“. Žiadame verejného obstarávateľa o opravu popisu predmetu zákazky v zadávaní 

zákazky „2553/2020-001 - Počítače, notebooky a príslušenstvo – 01“. 

Rovnaké problémy v samotnom opise, rozporoch medzi opisom v rôznych záložkách zákazky 

„2553/2020-001 - Počítače, notebooky a príslušenstvo – 01“ a opisom v tzv. „Základnom elektronickom 

katalógu“, ktorý je v JOSEPHINE v časti, kde bolo vyhlásené samotné DNS, sa nachádzajú pri všetkých 

ostatných položkách predmetu zákazky. 

Žiadame verejného obstarávateľa o opravu popisu všetkých položiek predmetu zákazky v závadní 

zákazky „„2553/2020-001 - Počítače, notebooky a príslušenstvo – 01“. 

 

Odpoveď č. 2 

Verejný obstarávateľ uvádza, že informačný systém Josephine, v ktorom je dynamický nákupný 

systém zriadený, vrátane elektronických katalógov, spĺňa všetky požiadavky definované vo vyhláške 

č.41/2019 Z. z. Úradu pre verejné obstarávanie. 

Verejný obstarávateľ nie je tvorcom uvedeného informačného systému, len jeho používateľom. 

 Verejný obstarávateľ je si vedomý, že použitie elektronického katalógu vzhľadom na jeho 

minimálne používanie v podmienkach Slovenskej republiky vyvolá v jeho úvodných fázach použitia 

negatívnu reakciu záujemcov a uchádzačov z dôvodu absencie predchádzajúcich skúseností, ale 

verejný obstarávateľ aj na základe príkladov zo zahraničia (napríklad Českej republiky) a odporúčaní 

Úradu pre verejné obstarávanie je presvedčený, že postupným používaním elektronických katalógov 

ocenia záujemcovia aj uchádzači nesporné výhody použitia elektronických katalógov. 



Verejný obstarávateľ odporúča záujemcov v rámci predídenia nejasností využiť manuály k použitiu 

elektronických katalógov zverejnených na webe alebo sa obrátiť na technickú podporu uvedeného 

informačného systému. 

Verejný obstarávateľ ďalej uvádza, že jednoznačný a úplný opis predmetu zákazky je uvedený 

v príslušnej zákazke v záložke „Ponuky a žiadosti“ po jej rozkliknutí, pričom „Základný elektronický 

katalóg“ slúži ako možnosť prípadného dobrovoľného predvyplnenia jednotlivých položiek. 

V samotnej zákazke nie je nutné tieto katalógy porovnávať. 

Pokiaľ ide o údajné rozpory v opisoch položiek oboch katalógov, aj z predloženej tabuľky je vidieť, 

že je tam len jeden rozpor, ktorý bol vysvetlený vo Vysvetlení č. 2. 

 

 

Otázka č. 3 

Otázky ku konkrétnej zákazke zadávanej na základe DNS „2553/2020-001 - Počítače, notebooky a 

príslušenstvo – 01“. 

Verejný obstarávateľ v odpovedi č. 7 k bodu 3 uviedol, že považuje záručnú dobu 48 mesiacov za 

štandardnú. 

Podľa § 58 ods. 1 zákona o verejnom obstarávaní DNS je určený na obstarávanie tovaru bežne 

dostupného na trhu. 

Podľa 2 ods. 5 písm. o) bežne dostupnými tovarmi na trhu sú také tovary, ktoré kumulatívne spĺňajú 

požiadavky v bodoch 1, 2 a 3 tohto ustanovenia zákona o verejnom obstarávaní. 

Podľa 2 ods. 5 písm. o) bod 3 bežne dostupnými tovarmi, stavebnými prácami alebo službami na trhu 

tovary, stavebné práce alebo služby, ktoré 3. sú spravidla v podobe, v akej sú dodávané, uskutočňované 

alebo poskytované pre verejného obstarávateľa a obstarávateľa, dodávané, uskutočňované alebo 

poskytované aj pre spotrebiteľov a iné osoby na trhu. 

Štandardná záruka pre spotrebiteľov a iné osoby na trhu napr. na zariadenia ako notebooky je 12 

mesiacov alebo 36 mesiacov, na komponenty je 6 mesiacov. Verejnému obstarávateľovi stačí si 

preklikať ponuky napr. internetových obchodov alebo navštíviť predajcov elektroniky, aby zistil že 

záruka pre právnické osoby (ako je aj verejný obstarávateľ) je dokonca v prípade zariadení ako napr. 

notebook je často iba 12 mesiacov. 

Žiadame verejného obstarávateľa o úpravu záručnej doby u jednotlivých predmetov zákazky tak, aby 

odzrkadľovali záručnú dobu, ktorú je možné bežne získať na trhu, v opačnom prípade verejný 

obstarávateľ zvolil postup obstarávanie, ktorý je v rozpore so zákonom o verejnom obstarávaní. 

 

Odpoveď č. 3 

Verejný obstarávateľ upravuje požadovanú záručnú dobu v Kúpnej zmluve na 24 mesiacov. V prílohe 

prikladáme opravenú Kúpnu zmluvu. 

 

 

Otázka č. 4 

Vážený verejný obstarávateľ, 

 

dovoľujeme si Vás požiadať o poskytnutie informácií potrebných na vypracovanie ponuky. 

Príloha č. 2 návrh kúpnej zmluvy (ďalej len „Zmluva“) svojím obsahom odporuje bodu IV.1.3) 

Oznámenia o vyhlásení verejného obstarávania, v ktorom je uvedené, že predmetom postupu je 



zriadenie dynamického nákupného systému. Zmluva má totiž jednoznačne rámcový charakter, t.j. 

jedná sa o rámcovú dohodu podľa ust. § 2 ods. 5 písm. g) Zákona o verejnom obstarávaní a nie zmluvu 

typu bežnej zákazky, tak ako je definovaná v ust. § 3 ods. 1 Zákona o verejnom obstarávaní. To že sa v 

skutočnosti jedná o rámcovú dohodu a nie „bežnú“ zákazku potvrdzujú najmä ustanovenia čl. III, IV, V, 

VI Zmluvy, ktoré podmieňujú rozsah, čas plnenia ako i fakturáciu osobitnými objednávkami zo strany 

verejného obstarávateľa. Uvedené má zásadné dôsledky z pohľadu Zákona o verejnom obstarávaní, 

najmä s ohľadom na princíp fungovania dynamického nákupného systému, ako prostriedku na 

opakované zadávanie zákaziek, ktorý je neustále otvorený pristúpeniu nových hospodárskych 

subjektov počas celej platnosti dynamického nákupného systému. Postup verejného obstarávateľa 

naopak fakticky uzatvorí súťažné prostredie na určité časové obdobie. Toto obdobie uzatvorenia 

súťažného prostredia môže v prípade použitia postupu podľa čl. 11.3 a nasledujúcich Zmluvy trvať 

počas celej dĺžky trvania dynamického nákupného systému. 

Verejný obstarávateľ uvádza, že uvedený spôsob koncipovania kúpnej zmluvy k predmetnému 

dynamického nákupného systému bol prerokovaný a konzultovaný s Úradom pre verejné 

obstarávanie. Dovoľujeme si verejného obstarávateľa požiadať o poskytnutie zápisu resp. usmernenia 

Úradu pre verejné obstarávanie k uvedenému postupu. 

 

Odpoveď č. 4 

Verejný obstarávateľ uvádza, že doklady požadované záujemcom nemajú žiadny vplyv na 

vypracovanie a predloženie ponuky. Na základe uvedeného verejný obstarávateľ nepovažuje za 

potrebné požadované podklady predložiť. 

 

 

 

Príloha 

1. Kúpna zmluva po vysvetlení. 


